66
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2025 - ANO CX - No 24.303

PORTARIA N° 0162 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2025

O Diretor- Geral do Departamento de Polícia Técnica, no uso de suas atribuições, resolve, com
fundamento no Art. 84, da Lei nº. 6.677 de 26 de setembro de 1994, reconhecer a Gratificação
de Adicional por Tempo de Serviço referente ao processo de Aposentadoria, do servidor abaixo
relacionado.

PROCESSO MATRÍCULA NOME CARGO TOTAL
ANUÊNIO

099818820250025018-63 20.279.410 ANDERSON MENEZES MAIA PERITO CRIMINAL DE POLICIA
CIVIL

30%

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVADOR, 18 DE DEZEMBRO DE 2025
OSVALDO SILVA
DIRETOR- GERAL DO DEPARTAMENTO DE POLICIA TECNICA
<#E.G.B#1137990#66#1229079/>

Polícia Militar da Bahia –  PM/BA
<#E.G.B#1138013#66#1229102>

POLÍCIA MILITAR DA BAHIA
COMANDO-GERAL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA ADMISSÃO AO CFSd PM/2008
(Nota p/ DOE nº CRS-417/2025)
O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DA BAHIA, no uso de suas atribuições, em
virtude do trânsito em julgado da decisão decorrente do Processo n.º 0001460-58.2010.8.05.0001,
e conforme pronunciamento técnico-jurídico da Procuradoria Geral do Estado constante do
Processo n.º 006.17951.2025.0093541-24, RESOLVE: excluir a referência “SUB JUDICE” dos
assentamentos do Soldado 1ª Classe PM abaixo discriminado:

NOME MATRÍCULA
FIDELICIO DE SOUZA NUNES FILHO 30.513.637

O DP registre.

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA ADMISSÃO AO CFSd PM/2008
(Nota p/ DOE nº CRS-418/2025)
O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DA BAHIA, no uso de suas atribuições, em
virtude do trânsito em julgado da decisão decorrente do Processo n.º 0001457-06.2010.8.05.0001,
e conforme pronunciamento técnico-jurídico da Procuradoria Geral do Estado constante do
Processo n.º 006.17951.2025.0093543-96, RESOLVE: excluir a referência “SUB JUDICE” dos
assentamentos do Soldado 1ª Classe PM abaixo discriminado:

NOME MATRÍCULA
VINICIUS SANTANA SILVA 30.514.073

O DP registre.

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA ADMISSÃO AO CFSdPM/2019
(Nota p/ DOE n.º CRS-419/2025)
O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DA BAHIA, no uso de suas atribuições, em
cumprimento a decisão judicial proferida no Processo n.º 8018292-81.2020.8.05.0000, do TJBA,
e conforme pronunciamento técnico-jurídico da Procuradoria Geral do Estado constante do
Processo n.º 006.17951.2024.0006243-31, RESOLVE: convocar o candidato abaixo nominado,
concernente ao Concurso Público de Prova para Admissão ao Curso de Formação de Soldados
PM/BM 2019, a comparecer para realizar os exames pré-admissionais, conforme discriminados
a seguir:
a) Exame Médico-Odontológico, em data de 10/02/2026, às 8h, no Departamento de Saúde
(DS), End. Vila Policial-Militar do Bonfim, Avenida Dendezeiros, s/n.º, Salvador/BA;
b) Exame de Documentação e Sindicância Social, em data de 10/02/2026, às 14h no Departamento
de Pessoal - Coordenação de Recrutamento e Seleção (CRS). End.: Rua Conselheiro Spinola,
n.º 16, Barris, Salvador/BA;
c) Avaliação Psicológica a ser realizada na Rua Dr. José Peroba, n.º 349, Edf. Empresarial
Costa Azul, Sala 1003, Stiep, Salvador/BA, no dia 24/02/2026, às 9h, devendo estar munido de
documento de identidade, lápis, borracha e caneta esferográfica de cor azul ou preta;
d) Teste de Aptidão Física (TAF), em data de 26/02/2026, às 8h, Área Desportiva da Vila Policial
Militar do Bonfim, sito à Avenida Dendezeiros, s/nº, Vila Policial-Militar do Bonfim, Salvador/BA.
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino
Região de Classificação - Município/Sede: 06 - INTERIOR BARREIRAS

INSC. NOME
2026470-4 VICTOR EMANUEL DA CRUZ MEIRA.

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA ADMISSÃO AO CFSd PM/2019
(Nota p/ DOE nº CRS - 420/2025)
O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DA BAHIA, no uso de suas atribuições, em
virtude do trânsito em julgado da decisão decorrente do Processo n.º 8028485-58.2020.8.05.0000,
e conforme pronunciamento técnico-jurídico da Procuradoria Geral do Estado constante do
Processo n.º 006.17951.2024.0013601-16, RESOLVE: excluir a referência “SUB JUDICE” dos
assentamentos do Soldado 1ª Classe PM abaixo discriminado:

NOME MATRÍCULA
WADSON DELLONE NUNES RODRIGUES 92167597

O DP registre.

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA ADMISSÃO AO CFSdPM/2019
(Nota p/ DOE n.º CRS-421/2025)
O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DA BAHIA, no uso de suas atribuições, em
cumprimento a decisão judicial proferida no Processo n.º 8015658-15.2020.8.05.0000, do TJBA,
e conforme pronunciamento técnico-jurídico da Procuradoria Geral do Estado constante do
Processo n.º 006.15258.2023.0047641-64, RESOLVE: convocar o candidato abaixo nominado,
concernente ao Concurso Público de Prova para Admissão ao Curso de Formação de Soldados
PM/BM 2019, a comparecer para realizar os exames pré-admissionais, conforme discriminados
a seguir:
a) Exame Médico-Odontológico, em data de 10/02/2026, às 8h, no Departamento de Saúde
(DS), End. Vila Policial-Militar do Bonfim, Avenida Dendezeiros, s/n.º, Salvador/BA;
b) Exame de Documentação e Sindicância Social, em data de 10/02/2026, às 14h no Departamento
de Pessoal - Coordenação de Recrutamento e Seleção (CRS). End.: Rua Conselheiro Spinola,
n.º 16, Barris, Salvador/BA;
c) Avaliação Psicológica a ser realizada na Rua Dr. José Peroba, n.º 349, Edf. Empresarial
Costa Azul, Sala 1003, Stiep, Salvador/BA, no dia 24/02/2026, às 9h, devendo estar munido de
documento de identidade, lápis, borracha e caneta esferográfica de cor azul ou preta;
d) Teste de Aptidão Física (TAF), em data de 26/02/2026, às 8h, Área Desportiva da Vila Policial
Militar do Bonfim, sito à Avenida Dendezeiros, s/nº, Vila Policial-Militar do Bonfim, Salvador/BA.
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino
Região de Classificação - Município/Sede: 05 - INTERIOR VITÓRIA DA CONQUISTA

INSC. NOME
2107084-9 ALAN NOVAIS MACEDO

Salvador, 18 de dezembro de 2025. ANTONIO CARLOS SILVA MAGALHÃES-Cel
PM-Comandante-Geral
<#E.G.B#1138013#66#1229102/>

Corpo de Bombeiros Militar da Bahia -  CBM/BA
<#E.G.B#1137865#66#1228925>

RESUMO DO TERMO DE RESCISÃO DE USO Nº 001/2025. CBMBA
Processo SEI nº 089.8746.2025.0013116-02, CEDENTE: Corpo de Bombeiros Militar da
Bahia, CNPJ nº 22.306.987/0001-00, CESSIONÁRIO: SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA
E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO ESTADO DA BAHIA, CNPJ nº 49.238.155/0001-50,
OBJETO: Rescisão parcial do Termo de Cessão de Uso n.º 03/2025, a título gratuito, pelo
CEDENTE, retirando do ajuste inicial o aparelho de condicionador de ar tombado no Sistema
de Administração de Patrimônio - SIAP - sob o número: 00012135. DATA DA ASSINATURA:
16/12/2025. Aloisio Mascarenhas Fernandes - Cel BM, Comandante-Geral.
<#E.G.B#1137865#66#1228925/>

SECRETARIA DO TRABALHO,
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
Superintendência dos Desportos
do Estado da Bahia –  SUDESB
<#E.G.B#1138416#66#1229572>

Portaria Nº 01015936 de 18 de Dezembro de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) SUP. DOS DESPORTOS DO ESTADO DA BAHIA - SUDESB, no uso
de suas atribuições, resolve designar DIOGO RIOS AMARAL, matrícula nº 92005942, para, em
razão de Gozo Férias Oportuno no período de 12 de Janeiro de 2026 a 29 de Janeiro de 2026,
substituir VICENTE JOSE DE LIMA NETO, matrícula nº 92005593, no cargo Diretor Geral, do(a)
DIRETORIA GERAL.

VICENTE JOSE DE LIMA NETO
SUP. DOS DESPORTOS DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1138416#66#1229572/>
<#E.G.B#1138419#66#1229575>

Portaria Nº 01016306 de 18 de Dezembro de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) SUP. DOS DESPORTOS DO ESTADO DA BAHIA - SUDESB, no uso
de suas atribuições, resolve designar ALVARO GONCALVES DE OLIVEIRA FILHO, matrícula
nº 69446197, para, em razão de Férias no período de 02 de Janeiro de 2026 a 31 de Janeiro
de 2026, substituir WILTON NEVES BRANDAO, matrícula nº 69635609, no cargo Diretor, do(a)
DIRETORIA DE FOMENTO AO ESPORTE.

VICENTE JOSE DE LIMA NETO
SUP. DOS DESPORTOS DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1138419#66#1229575/>
<#E.G.B#1137882#66#1228946>

Resumo do Termo de Apostilamento nº 136/2025 ao Termo de Fomento nº 127/2025.
Processo: 069.1486.2025.0006935-38.  Com fundamento no art. 57, da Lei nº 13.019/2014,
de 31 de julho de 2014 (Marco Regulatório das Organizações da Sociedade Civil), resolve a
SUDESB, apostilar o Plano de Trabalho do Termo de Fomento nº 127/2025, celebrado com a
FEDERAÇÃO DE BALEADO DA BAHIA: G. CRONOGRAMA DE ATIVIDADES - J. PERÍODO
DE EXECUÇÃO, VIGÊNCIA E PRESTAÇÃO DE CONTAS: Dias 21 e 22/02/2026, o evento
CIRCUITO MAIS MULHERES NO ESPORTE - SANTA BÁRBARA, em Santa Bárbara-BA.
Salvador, 18  de dezembro de 2025.
Vicente José de Lima Neto
Diretor-Geral da SUDESB
<#E.G.B#1137882#66#1228946/>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br